
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022032200015

15

Nº 55, terça-feira, 22 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

SERVIÇO DE VETERANOS E PENSIONISTAS
PORTARIA Nº 100/SVPM, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR DO SERVIÇO DE VETERANOS E PENSIONISTAS DA MARINHA, no uso
da subdelegação de competência que lhe confere o contido no anexo F, da Portaria nº 31,
de 7 de maio de 2021, do Diretor-Geral do Pessoal da Marinha, resolve:

Art. 1º Cancelar o benefício do Auxílio-Invalidez, a partir da presente data, nos
termos do art. 78, parágrafo único, do Decreto n° 4.307/2002, do CB Ref°-PL 83.3440.39
JOSENILDO VICENTE DE LIMA, por está exercendo atividade remunerada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

CMG (IM) MARCELO GAMELEIRA CORRÊA

PORTARIA Nº 101/SVPM, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR DO SERVIÇO DE VETERANOS E PENSIONISTAS DA MARINHA, no uso
da subdelegação de competência que lhe confere o contido no anexo F, da Portaria nº 31,
de 7 de maio de 2021, do Diretor-Geral do Pessoal da Marinha, resolve:

Art. 1º Reformar, por invalidez definitiva, nos termos do art. 104; art. 106,
inciso II; art. 108, inciso V; e art. 110, § 1°, da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980,
o CMG (RM1) 84.1004.19 TUXAUA QUINTELLA DE LINHARES, com os proventos,
gratificações e indenizações incorporáveis a que faz jus, consoante com o Termo de
Inspeção de Saúde nº 022.000.10337, de 11/03/2022, da Junta Regular de Saúde do Centro
de Perícias Médicas da Marinha, homologado, na mesma data, pela Junta Superior Distrital
do Centro de Perícias Médicas da Marinha.

Art. 2º Considerar a reforma do veterano militar concedida a partir de
11/03/2022, data da homologação do laudo pericial, em conformidade com o § 2° do art.
108 da Lei n° 6.880, de 9 de dezembro de 1980 e entendimento contido no Acórdão n°
1043/2021 do Tribunal de Contas da União, com efeitos financeiros a partir da data
supramencionada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

CMG (IM) MARCELO GAMELEIRA CORRÊA

PORTARIA N° 102/SVPM, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR DO SERVIÇO DE VETERANOS E PENSIONISTAS DA MARINHA, no uso
da subdelegação de competência que lhe confere o contido no anexo F, da Portaria n° 31,
de 7 de maio de 2021, do Diretor-Geral do Pessoal da Marinha, resolve:

Art. 1° Conceder o Auxílio-Invalidez aos militares abaixo relacionados, nos
termos do art. 2°, inciso I, alínea g; art. 3°, inciso XV; e art. 11, inciso II, da Medida
Provisória n° 2.215-10, de 31 de agosto de 2001, regulamentada pelo Decreto n° 4.307, de
18 de julho de 2002 e Lei n° 11.421, de 21 de dezembro de 2006:

I) SO-Ref°-AT 47.0902.35 ANTONIO VALQUIRIO ALVES SOARES, a partir de
14/06/2021, em consonância com o laudo exarado no Termo de Inspeção de Saúde n°
021.000.57546, de 04/11/2021, da JRS1/CPMM, homologado, na mesma data, pela
JSD/CPMM;

II) SO-Ref°-VN 49.0003.31 JOSÉ ANISIO PEREIRA, a partir de 31/05/2021, em
consonância com o laudo exarado no Termo de Inspeção de Saúde n° 021.0.000.58724, de
09/11/2021, da JRS1/CPMM, homologado, em 11/11/2021, pela JSD/CPMM;

III) SO-Ref°-TL 49.0668.38 JAYME SANTOS, a partir de 15/10/2020, em
consonância com o laudo exarado no Termo de Inspeção de Saúde n° 021.0.000.53673, de
08/10/2021, da JSD/CPMM;

IV) SO-Ref°-MR 70.5354.34 DINARDO DINIZ MORENO, a partir de 19/05/2021,
em consonância com o laudo exarado no Termo de Inspeção de Saúde n° 021.000.58712,
de 09/11/2021, da JSD/CPMM;

V) SO-Ref°-MO 80.1705.79 JOCIMAR RIBEIRO DE SOUZA, a partir de
27/03/2019, em consonância com o laudo exarado no Termo de Inspeção de Saúde n°
021.000.57023, de 04/11/2021, da JRS1/CPMM, homologado, na mesma data, pela
JSD/CPMM;

VI) 1°SG-Ref°-AM 69.1013.70 ROBERTO CARSTENS, a partir de 12/04/2021, em
consonância com o laudo exarado no Termo de Inspeção de Saúde n° 021.000.54625, de
07/07/2021, da JRS/PNRG, homologado, em 13/09/2021, pela JSD/Com5°DN.

VII) CB-Ref°-MR 82.4038.48 IRAN LOPES LEÃO, a partir de 07/12/2020, em
consonância com o laudo exarado no Termo de Inspeção de Saúde n° 021.000.53747, de
21/05/2021, da JRS1/HNBe, homologado, em 04/10/2021, pela JSD/Com4°DN; e

VIII) CB-Ref°-MR 96.1148.51 FRAMERSON ALMEIDA NUNES, a partir de
01/04/2021, em consonância com o laudo exarado no Termo de Inspeção de Saúde n°
021.000.53194, de 17/08/2021, da JRS1/HNBe, homologado, em 04/10/2021, pela
JSD/Com4°DN.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na presente data.

CMG (IM) MARCELO GAMELEIRA CORRÊA

PORTARIA Nº 103/SVPM, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR DO SERVIÇO DE VETERANOS E PENSIONISTAS DA MARINHA, no uso
da subdelegação de competência que lhe confere o contido no anexo F, da Portaria nº 31,
de 7 de maio de 2021, do Diretor-Geral do Pessoal da Marinha, e nos termos do art. 37,
§ 10 da Constituição Federal de 5 de outubro de 1988, resolve:

Art. 1º Suspender os proventos de inatividade do CB-RefºPL-86.2952.17
LEANDRO ALVES INOJOSA, por acumulação ilegal de proventos de reforma com
vencimentos de cargo público civil junto ao Departamento de Trânsito de Pernambuco,
após a promulgação da Emenda Constitucional n° 20/1998.

Art. 2º Pela presente Portaria, apenas deverão ser suspensos os proventos de
inatividade sem que haja alteração da situação de inatividade militar, permanecendo na
condição de militar reformado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

CMG (IM) MARCELO GAMELEIRA CORRÊA

Ministério do Desenvolvimento Regional

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 5º, inciso VI e § 3º do Anexo I ao
Decreto n. 8.276, de 27 de junho de 2014, resolve:

Nº 822 - Dispensar MANOEL JANUÁRIO FILHO e CÍCERO JUSTINO DA SILVA da função
de membros titular e suplente, respectivamente, do Conselho Deliberativo da
Superintendência de Desenvolvimento do Nordeste (Condel/Sudene), como
representantes da Confederação Nacional dos Trabalhadores na Indústria (CNTI).

Nº 823 - Designar NATANAEL VITÓRIA FERREIRA e JOSÉ AUGUSTO PASSOS para
exercerem a função de membros titular e suplente, respectivamente, do Conselho
Deliberativo da Superintendência de Desenvolvimento do Nordeste (Condel/Sudene),
como representantes da Confederação Nacional dos Trabalhadores na Indústria
(CNTI).

ROGÉRIO MARINHO

PORTARIA Nº 824, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo § 2º do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, e considerando o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006,
no Decreto nº 9.058, de 25 de maio de 2017, na Portaria SOF nº 14.607, de 19 de
dezembro de 2019, e o constante no Processo nº 59000.004016/2022-58, resolve:

Dispensar PAULO SERGIO FERREIRA DA VERA CRUZ, matrícula SIAPE nº
0677585, da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Planejamento e de Orçamento
Federal (SIPOF), de Nível Intermediário, da Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia (Sudam), autarquia vinculada a este Ministério, a contar de 25 de fevereiro de
2022.

ROGÉRIO MARINHO

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
PORTARIAS ANA DE 18 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E
SANEAMENTO BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 13, inciso VI, da
Lei nº 9.984, de 17 de julho de 2000, o art. 18, inciso VII, do Anexo I, do Decreto nº
10.639, de 1º de março de 2021, e o art. 135, inciso VII, do Anexo I da Resolução ANA nº
104, de 8 de outubro de 2021, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e tendo em vista
o art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 115 - Nomear PAULA RIBEIRO SALGADO PINHA para ocupar o Cargo Comissionado
Técnico, Código CCT V.

Nº 116 - Nomear MARCOS ANDRÉ BAIOCO PORFÍRIO para ocupar o Cargo Comissionado
Técnico, Código CCT V.

Nº 117 - Nomear FLÁVIO HERMÍNIO DE CARVALHO para ocupar o Cargo Comissionado
Técnico, Código CCT V.

Nº 118 - Nomear ANNA PAOLA MICHELANO BUBEL para ocupar o Cargo Comissionado
Técnico, Código CCT V.

VITOR EDUARDO DE ALMEIDA SABACK

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.824, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a subdelegada contida no art. 15 da Portaria ME nº 406, de 8
de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020,
bem como o que consta no Processo nº 12100.101103/2022-61, resolve:

Art. 1º Designar FABIANA GOMES DE CARVALHO, Técnica em Comunicação
Social, matrícula SIAPE nº 3549037, para exercer o encargo de substituta eventual de
Gerente de Projetos, código DAS 103.4, da Assessoria Especial de Comunicação Social, da
Assessoria Especial de Assuntos Estratégicos do Ministério da Economia, anteriormente
ocupado por MAYNA BLOTTA RUGGIERO, matricula SIAPE nº 2169617 .

Art. 2º Revogar a Portaria de Pessoal AEAE/ME nº 1.066, de 13 de setembro de
2021, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 15 de setembro de 2021.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 21 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o art. 8º do Decreto nº 10.193,
de 27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos arts. 3º
e 4º da Portaria ME n° 406, de 8 de dezembro de 2020, autoriza o afastamento do País de
JEANNINE MIRANDA TORRES, Chefe do Cerimonial do Gabinete do Ministro da Economia,
no período de 26 de março a 1° de abril de 2022, inclusive trânsito, com ônus, a fim de
acompanhar o Ministro de Estado da Economia na reunião bilateral com o Secretário Geral
da OCDE, nas reuniões com diretores e representantes permanentes de Estados membros
da OCDE, em Paris/ França e; na reunião com a Ministra de Comércio da Espanha, na
entrevista com a universidade espanhola "UNIR", em encontro bilateral com a Vice-
Presidente e Ministra de Economia da Espanha e no foro organizado pela Fundação
Internacional para a Liberdade (FIL), em Madri/ Espanha, Cúpula do G20 em Roma/ Itália.
(Processo SEI nº12100.101073/2022-92).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/SE/ME Nº 2.816, DE 21 DE MARÇO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o art. 5º da Portaria SGC/SE/ME nº 12.961, de 3 de novembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 22 de novembro de 2021, e considerando o disposto no
Processo nº 12100.101070/2022-59, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 9 de março de 2022, o cargo de Operador de
Transmissão, código 481.283, Classe S, Padrão III, ocupado pelo servidor SEBASTIÃO DA
COSTA RIBEIRO FILHO, matrícula Siape nº 6438421, por motivo de falecimento, com
fundamento no inciso IX do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA CARF/ME Nº 2.431, DE 17 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no
uso da atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos arts. 23-A e 23-
B e no inciso VIII do art. 20 do Anexo II à referida portaria, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria CARF nº 47, de 24 de julho de
2017, que instala e designa os conselheiros suplentes, que integrarão as Turmas
Extraordinárias das Seções de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CARF nº 1531, de 18 de fevereiro de
2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ADRIANA GOMES RÊGO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022032200016

16

Nº 55, terça-feira, 22 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO ÚNICO

INSTALAÇÃO E COMPOSIÇÃO DE TURMAS EXTRAORDINÁRIAS
I - Primeira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 1001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. V AG O - Fazenda Nacional

. Fernando Beltcher da Silva 013.195.207-23 Fazenda Nacional

. José Roberto Adelino da Silva 477.517.977-20 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

2ª TE - Prefixo 1002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Ailton Neves da Silva 057.510.018-42 Fazenda Nacional

. Rafael Zedral 344.488.102-91 Fazenda Nacional

. V AG O - Contribuintes

. Fellipe Honório Rodrigues da Costa 047.446.704-07 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 1003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Carmen Ferreira Saraiva 374.492.306-15 Fazenda Nacional

. Márcio Avito Ribeiro Faria 437.800.911-00 Fazenda Nacional

. V AG O - Contribuintes

. Mauritânia Elvira de Sousa Mendonça 557.800.401-68 Contribuintes

II - Segunda Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 2001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Honório Albuquerque de Brito 415.216.256-20 Fazenda Nacional

. Marcelo Rocha Paura 010.867.917-97 Fazenda Nacional

. Thiago Buschinelli Sorrentino 271.815.238-99 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

2ª TE - Prefixo 2002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. V AG O - Fazenda Nacional

. Diogo Cristian Denny 286.096.758-31 Fazenda Nacional

. Thiago Duca Amoni 093.251.786-21 Contribuintes

. Maria Carolina Maldonado Mendonça
Kr a l j e v i c

304.122.838-67 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 2003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Cláudia Cristina Noira Passos da Costa
Develly Montez

008.497.877-50 Fazenda Nacional

. Ricardo Chiavegatto de Lima 125.550.048-40 Fazenda Nacional

. Wilderson Botto 618.146.606-15 Contribuintes

. Sávio Salomão de Almeida Nóbrega 076.533.824-60 Contribuintes

4ª TE - Prefixo 2004 (conforme art. 23-B, §3º, do Anexo II do RICARF)

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Maria Helena Cotta Cardozo 437.202.857-15 Fazenda Nacional

. Maurício Nogueira Righetti 019.285.157-89 Fazenda Nacional

. Rita Eliza Reis da Costa Bacchieri 0257.649.056-30 Contribuintes

. João Victor Ribeiro Aldinucci 044.529.739-57 Contribuintes

5ª TE - Prefixo 2005 (conforme art. 23-B, §3º, do Anexo II do RICARF)

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Mário Pereira de Pinho Filho 417.373.771-87 Fazenda Nacional

. Pedro Paulo Pereira Barbosa 143.590.573-34 Fazenda Nacional

. Ana Cecília Lustosa da Cruz 027.430.113-00 Contribuintes

. Marcelo Milton da Silva Risso 290.298.238-01 Contribuintes

III - Terceira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 3001

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Roberto da Silva 012.118.157-06 Fazenda Nacional

. João José Schini Norbiato 036.863.919-37 Fazenda Nacional

. Marcelo Costa Marques D'Oliveira 863.728.077-34 Contribuintes

. Mariel Orsi Gameiro 363.806.248-13 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 3002

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Paulo Régis Venter 042.921.298-43 Fazenda Nacional

. Carlos Delson Santiago 695.907.534-34 Fazenda Nacional

. V AG O - Contribuintes

. Anna Dolores Barros de Oliveira Sá
Malta

086.408.764-01 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 3003

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Antônio Borges 096.017.318-81 Fazenda Nacional

. Lara Moura Franco Eduardo 531.487.385-00 Fazenda Nacional

. Muller Nonato Cavalcanti Silva 018.437.395-69 Contribuintes

. Ariene D Arc Diniz e Amaral 012.620.806-90 Contribuintes

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO

PORTARIA DE PESSOAL PRFN1/PGFN/ME Nº 2.829, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O PROCURADOR-REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do artigo 7º da Portaria PGFN nº
25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no Processo SEI nº 10695.100385/2022-19, resolve:

Dispensar THIAGO FARIA CAMPOS, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE nº 1657196, do encargo de substituto simultâneo do Chefe de Divisão de
Acompanhamento dos Grandes Devedores, código FCPE 101.2, da Subprocuradoria
Estadual, da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado de Minas Gerais.

EUCLIDES SIGOLI JÚNIOR

PORTARIAS DE PESSOAL PRFN1/PGFN/ME DE 21 DE MARÇO DE 2022

O PROCURADOR-REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do artigo 7º da Portaria PGFN nº
25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no Processo SEI nº 10197.100526/2021-25, resolve:

Nº 2.840 - Dispensar, a pedido, ANDREIA RICAS PALHARES, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 2041110, do encargo de substituta eventual do Procurador-Chefe, código
FCPE 101.3, da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado de Mato Grosso.

Nº 2.841 - Designar JANDREI MARCANTE, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE
nº 3007681, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada do
Poder Executivo do Procurador-Chefe, código FCPE 101.3, da Procuradoria da Fazenda
Nacional no Estado de Mato Grosso, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

EUCLIDES SIGOLI JÚNIOR

PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO
PORTARIAS DE PESSOAL PRFN4/PGFN/ME DE 18 DE MARÇO DE 2022

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541, de
29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem como o
disposto no Processo SEI nº 10145.100234/2022-89, resolve:

Nº 2.774 - Dispensar, a pedido, ANA CAROLINA COSTA MAZZONETTO, Procuradora da
Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 2041721, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Procurador Seccional, código FCPE-101.2, da Procuradoria Seccional da
Fazenda Nacional em Passo Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul.

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541,
de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, c/c o artigo
1º da Portaria PGFN nº 6.480, de 6 de março de 2020, publicada no D.O.U. de 11 de março
de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10145.100234/2022-89, resolve:

Nº 2.775 - Designar FERNANDO DE AZEVEDO BEMVENUTI, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 2107605, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Procurador Seccional, código FCPE-101.2, da Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional
em Passo Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul.

RAFAEL DIAS DEGANI

PORTARIAS DE PESSOAL PRFN4/PGFN/ME DE 21 DE MARÇO DE 2022

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso IV do artigo 7º da Portaria PGFN nº
25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de 2020,
acrescentado pelo artigo 1º da Portaria PGFN Nº 4.390, de 16 de abril de 2021, publicada
no D.O.U de 20 de abril de 2021, bem como o disposto no Processo SEI nº
11926.100024/2022-66, resolve:

Nº 2.825 - Dispensar LUSMERI CARBONI FREITAS, Técnico Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 3216574, do encargo de substituta eventual do Chefe de Serviço de
Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, código DAS 101.1, da
Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Chapecó, no Estado de Santa Catarina.

Nº 2.826 - Designar VIVIANE HIROMI SAMPAIO FURUKAWA, Assistente Técnico-
administrativo, matrícula SIAPE nº 2194091, para exercer o encargo de substituta eventual
da Função Comissionada do Poder Executivo do Chefe de Serviço de Representação Judicial
da Fazenda Nacional e Contratos, código DAS 101.1, da Procuradoria Seccional da Fazenda
Nacional em Chapecó, no Estado de Santa Catarina, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na vacância da função.

RAFAEL DIAS DEGANI

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DE CONSULTORIA FISCAL
E FINANCEIRA

PORTARIA PGACFFSEO N° 2.794, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE CONSULTORIA FISCAL, FINANCEIRA,
SOCIETÁRIA E ECONÔMICO-ORÇAMENTÁRIA, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo inciso I do artigo 4º da Portaria PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro
de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, c/c o artigo 1º da Portaria PGFN
nº 6.480, de 6 de março de 2020, publicada no D.O.U. de 11 de março de 2020, bem como
o disposto no Processo SEI nº 10951.10738/2021-81, resolve:

Designar IVO CORDEIRO PINHO TIMBÓ, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1585094, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador da Coordenação de Assuntos Societários, código FCPE 101.3, da Coordenação-
Geral de Assuntos Societários da União da Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria
Fiscal, Financeira, Societária e Econômico-Orçamentária desta Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional

VINICIUS VASCONCELOS LESSA

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

DESPACHO DE 18 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o
Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020,
autoriza o afastamento do País de CARLOS HENRIQUE ANGRISANI SANTANA, Assessor da
Secretaria de Assuntos Econômicos Internacionais, no período de 26 de março a 1° de
abril de 2022, inclusive trânsito, com ônus, a fim de acompanhar e assessorar o

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce




